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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou překladu, zaměřenou na překlad
slovinských pohádek do českého jazyka. Práce vychází z vlastního překladu slovinské
pohádkové knihy Evy Škofič Maurer Mislim, da te bom kar poljubil, na které staví svou
praktickou část o jazykové a terminologické problematice. Podkladem pro tuto
překladatelskou práci bylo důkladné prozkoumání překladové problematiky, zaměřené na
charakter dětské literatury od 20. století, překlad literatury pro děti a mládež a překlad ze
slovinského jazyka.

ABSTRACT

The thesis deals with problematics of translation, focused on translation of Slovene fairy
tales to Czech language. The thesis bases on an original translation of Slovene fairy tale book
by Eva Škofič Maurer Mislim, da te bom kar poljubil, on which it builds its theoretical part
about language and terminology problematics. Ground for this translatory work have been
thorough examination of translatory problematics, focused on character of children’s literature
since the 20th century, translation of children’s literature and translation from Slovene
language.
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1. Úvod

Pohádky patří od nepaměti ke studnici lidské moudrosti. Již jako malým dětem nám je

vyprávěli rodiče a v dospělém věku se k oblíbeným pohádkovým dílům v těžkých životních

chvílích rádi vracíme, abychom z nich načerpali klid a energii pro naši další cestu. Kouzelné

střípky patřící k našim nejniternějším vzpomínkám v nás pak přetrvávají až do stáří, kdy je

sice ze značně vyzrálého pohledu, ale se stále stejnou oblibou prohlížíme při večerním čtení

našim pokolením.

Protože slovinská pohádka má své nepopiratelé kvality a jelikož jsem si knihu Evy Škofič

Maurer Mislim, da te bom kar poljubil ze srdce zamilovala pro její čistotu myšlenky a něžný

dětský humor, rozhodla jsem se přiblížit příběhy malých zvířátek českým dětem. Hlavním

cílem této práce bylo vytvořit solidní a kvalitní překlad slovinské pohádky, na základě studia

překladové tématiky.

Cesta to byla nesnadná, jako začínající překladatelka jsem musela nejdříve nastudovat

českou obecnou překladatelskou literaturu, především základní knihu o této problematice

Umění překladu Jiřího Levého, dále knihy V. Mathesia, M. Hilského aj., odbornou

překladovou literaturu anglickou – mezi jinými díla R. Jacobsona, J. Parise, W. Wernera, aj.

a v neposlední řadě odbornou literaturu slovinskou od autorek M. Stanovnik a M. Ožbot.

Nakonec se mi překládání stalo potěšením díky řešení drobných překladatelských problémů a

oříšků. Zjistila jsem vlastní zkušeností, že pohádkové vyprávění se dá lehkými úpravami

převést na styl českých pohádek, což jsem pokládala pro úspěšnost pohádkové knihy na

českém trhu za zásadní.

Prostudovala jsem i vývoj moderní pohádky v Čechách a ve Slovisnku, kterou dílo Evy

Maurer dozajista je a roli pohádky a její vliv na dětského, a též i i dospělého čtenáře. Jelikož

jde v knize pouze o příběhy ze světa zvířat, zaměřila jsem se při studiu této problematiky

především na moderní bajku a zvířecí pohádku. Právě od didaktického charakteru literatury

pro děti a mládež se odvíjí celá řada problémů a rozhodnutí, se kterými se nutně musí potýkat

každý, kdo se jakkoliv zabývá literaturou pro nejmenší. Hlavní otázkou pro mne bylo, jaké

poselství chci dítěti svým dílem předat. Jako odpověď jsem si sama pro sebe vytvořila

univerzální teorii, že každý autor si musí najít svou vlastní motivaci a důvod pro napsání

pohádky a totéž podle mého názoru platí i pro překladatele.
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 Dále jsem se snažila prozkoumat a vyhodnotit historii překladů dětské literatury ze

slovinštiny do češtiny, což se ukázalo jako problematické, díky velmi sporé existenci

odborných zdrojů na toto téma. Téma překladu slovinských pohádek u nás jen okrajově

zpracoval Petr Mainuš ve své rigorózní práci a sama jsem si musela vytvořit bibliografický

soupis všech přeložených děl pro děti a mládež podle bibliografie slovinských překladů od

Stanislavy Sýkorové.

V práci jsem vypracovala i literární medailonek autorky Evy Škofič Maurer, jejího

pohádkového světa a aktivity na pomoc nemocným dětem. V tomto oddílu jsem také

analyzovala a tematicky zařadila pohádkovou knihu Mislim, da te bom kar poljubil, na

základě přirovnání ke dvěma dílům světové dětské literatury se zvířecí tématikou - R. Bach:

Jonatán Livingstone Racek a R.Kipling: Kniha džunglí.

Stěžejním úkolem pro mne v této práci bylo obsáhnout vybrané rozdíly mezi jazyky

z pohledu překladatele dětských knih. Šlo o téma naprosto nedotčené, lehce se gramatických

rozdílů slovinštiny a češtiny dotýká ve svých pracích pouze Jan Petr. Proto jsem si v šesté

kapitole utvořila strukturu jazykových, stylistických a gramatických problémů mezi češtinou a

slovinštinou podle toho, jak jsem se s nimi setkávala ve své vlastní překladatelské práci.

V teoretické části této práce jsem tak řešila především problémy jazykové, ale i problémy

pohádkové terminologie a problémy kulturních kódů těchto dvou jazyků.

Věřím, že návštěva do říše pohádek může uklidnit a uzdravit nejen naši mysl, ale i naši

duši. Přijměte tedy mé pozvání na procházku pohádkovým světem dětské překladové

literatury.
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2 Obecné zásady literárního překladu

To je mi dneska doba! Slova jsou jak rukavice

z kozinky. Každý je obrátí naruby, jak se mu

jen zachce.

-William Shakespeare, Večer tříkrálový (Šašek, III.1.)

2.1. Co je literární překlad?

V dnešní době je literární překlad chápán jako tvůrčí činnost. Překladatel je mediem, které

zprostředkovává styly, zvyky a literární kodexy cizojazyčných literatur tak, aby byly

přijatelné pro kulturu jeho vlastního jazyka. Překládaná literatura je z cizích literatur vybírána

většinou pro svou originalitu a jedinečnost nebo pro zaplnění prázdného místa v určité

literární oblasti v literatuře vlastní.

Izraelský literární vědec a kulturolog Itamar Even-Zohar uvádí, že překlady vstupují do

vzájemného vztahu s originálem ze dvou hledisek: 1) z hlediska výběru výchozích textů

cílovou kulturou, neboť důvody výběru nikdy nezůstávají bez souvislostí se systémem cílové

kultury, 2) z hlediska jednotlivých norem, postupů a strategií (čili z hlediska literárních

prostředků), které překlady přijímají a které plynou z jejich vztahu s jinými polysystémy dané

kultury. Překladová literatura má tedy vlastní prostředky, které do jisté míry mohou být

vlastní pouze jí. 1

Překladatelský proces ukazuje mnoho o různých cestách, kterými jsou jazyky rozděleny.

Joanna Bankier o tomto tématu píše, že: „Jistá slova a tak i jisté koncepty budou chybět

v jedné kultuře, zatímco kultura druhá bude vlastnit nespočet variací. Významy se překrývají

1 Even Zohar, I., „The Position of Translated Literature within the Literary Polysystem” In Poetics Today, 1990,
no.1, s. 45 – 53.
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jen částečně. Slova jsou pouze přibližná, pokusy zachytit plynutí prožitku, jsou světýlky, která

odhalují to, co leží v temnotě.“ 2

Jak píše Jiří Levý ve svém posledním vydání Umění překladu: „Překlad v širším smyslu

umožňuje porozumění mezi Svým a Cizím a v případě literárního překladu rozhodně nejde

jen o pouhé vzájemné předávání informací. Jeho úkolem je rozšiřovat horizonty, ukazovat

jiné způsoby myšlení. Podstatná je jeho expatriační funkce, jak bychom mohli označit

skutečnost, že přináší přeložený literární text do země, která jej přijímá a akceptuje, aniž by

potlačovala jeho cizí rysy. Ona cizost totiž cílové zemi slouží v dobrém, když nutí její jazyk,

ale i myšlení, k reflexi a dalšímu rozvoji.“3

Překlad je jednou z nejpřirozenějších cest jak obohatit domácí literární studnici. Díky

cizím vlivům se literatuře dostává rysů, které v ní předtím neexistovaly. Mohou to být nejen

nové modely skutečnosti, které zastoupí již neefektivní modely, jež fungovaly dosud, ale celá

paleta dalších rysů, např. nový básnický jazyk, vzory, kompoziční postupy, píše J. Levý.4

2 Bankier, J. „Cultural differences in translation“ In Abstracts - International Conference on Translation and
Interpreting, 1992, s. 63.

[…]


šlo o další objekt ženského rodu, do kterého se motýlek zamiloval. Využila jsem tedy

podstatného jména ženského rodu – lampa.

6.4.3. Duál

Duál je typickým a unikátně zachovaným číslem v gramatice slovinského jazyka, kde

označuje, co dělají právě dva účastníci slovesného děje.160 Duál je hojně používaný jak

v mluveném, tak psaném slovinském projevu. Při překladu nevznikají s tímto číslem zásadní

problémy, je jednoduše překládáno číslem množným. V překladu se sice ztratí intimní

konotace duálu - př.: Samo midva sva pomembna! = Jen my jsme důležití-, ale není to pro

celkové vyznění překladu většinou nijak zásadní. Pro češtinu je ve většině případů tato forma

celkem kostrbatá a nepřirozená, někdy i zbytečně dlouhá.

160 Lečič, Rada, Osnove slovenskega jezika, kapitola: Glagol – število, Založba Gaya, Cerkno 2009, s. 61.
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Příklady:

• Mama in ata sta ovila svoja vratova okoli njenega ... (s. 70) – Hned (oba dva) obtočili

své dlouhé krky okolo jejího...

• „Greva pa midva.“ (s. 87)– „P ůjdeme tedy my (dva).“

• Divjala sta, med grmovjem, preskakovala podrta drevesa in pridirjala do jase sredi

gozda. (s. 91) - Dováděli mezi křovinami, přeskakovali spadlé stromy, až celý

udýchaní doběhli na palouček ve středu lesa.

6.4.4. Používání příčestí

Přechodníky neboli příčestí trpné mají v češtině i slovinštině stejnou funkci, tvar a

význam, jediný rozdíl je v hojnosti užívání. Slovinština užívá tvar slovesa vyjadřující

současně probíhající nebo navazující děj s mnohem větší oblibou než čeština. Vystupují ve

slovinské hovorové, ale především knižní větné stavbě v roli levostranných přívlastků a

využívají se k tomu, aby vyjádřily děj jediným slovem. Příčestí jsou pak ekonomičtější a

kratší než vložené věty. 161

Čeština naproti tomu ve svých výrazových prostředcích uvolňuje, přechodníky spíše

vypouští a nahrazuje aktivy. Celkově se v českém jazyce v dnešní době používá tento neurčitý

slovesný tvar jen ojediněle.

Příklady:

• Ribakovi starši pa so jih plavajoč spremljali. (s. 99) – Rybí rodiče plavali za nimi a

doprovázeli je.

• „Bova šla peš,“ je pomirjujoče sklenil. (s. 110) – „P ůjdeme tedy pěšky,“ uzavřel na

uklidněnou vrabec.

161 Lečič, Rada, Osnove slovenskega jezika, kapitola: Glagol – število, Založba Gaya, Cerkno 2009, s. 61.
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6.4.5. Používán negace v otázce

Pro jiné jazyky naprosto neobvyklý jev vytváření otázky pomocí negace, aniž by byla

známá negativní odpověď, je neobvyklý i pro slovinštinu.

Příklady:

• „Si kaj lačen?“ (s. 99) – „ Nemáš hlad?“

• „Ali pa dovoliš, da te tam jahajo?“ (s. 51) – „Proč jim rovnou nedovolíš, aby na tobě

jezdili?“
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7. Závěr

Bakalářská práce se zabývala především problematikou překladu a tematikou a významem

dětské literatury pro moderního dětského čtenáře/posluchače. V neposlední řadě se zaměřuje

na historii a specifické problémy překládání ze slovinského do českého jazyka.

Nejvýznamnější je praktická část o jazyku a terminologii uvádí nová řešení a příklady

překladu slovinské literatury na základě odborných pramenů a překladových srovnání. Proto

si dovoluji tvrdit, že takovéto shrnutí není v české odborné literatuře, zabývající se překladem

ze slovinštiny do češtiny, lehce k nalezení.

Východiskem pro praktickou část byl vlastní překlad slovinské pohádkové knihy Evy

Škofič Maurer Mislim, da te bom kar poljubil. Díky tomu, že jsem musela rozvíjet své

nápady a myšlenky, konzultovat jednotlivé jevy na akademické půdě a do hloubky řešit i ty

nejnepatrnější problémy, které se v překladu naskytly, má myslím výsledný překlad

pohádkové knihy dobrou kvalitu a určitou literární hodnotu. Je to i díky korekturám češtiny

bohemistkou Bc. Eliškou Bernardovou, bez jejíž pomoci by neměly pohádky tak hezkou

češtinu, jakou ve finální verzi mají, a proto si jejího času, věnovaného všem 116 stranám

knihy, nesmírně cením.

Doufám, že tato práce poslouží nejen jako motivace pro překládání ze slovinštiny, ale i jako

zdroj informací založený na mém výzkumu a mých zkušenostech s překladem. Jako velké

plus pro překladatelskou práci v Praze jsem vnímala vybavenost Slovanské knihovny, která

nejen svými službami, ale i bohatou sbírkou slovinských děl i jejich překladů, poskytuje

skvělé pracovní zázemí. Dalším výborným zdrojem knih slovanských národů, studií a

porovnání jednotlivých slovanských jazyků mi nabídla také Slovanská knihovna Ústavu pro

Český Jazyk.

Vlastní vydání překladu je pak otázkou podmínek českého nakladatelského trhu, který by

se ve svém přístupu k menšinovým literaturám mohl, podle mého názoru, poněkud zlepšit.

Studnice umělecké literatury Slovinska má českému čtenáři mnoho co nabídnout, a tak si

dovoluji povzbudit kohokoliv, kdo na určité úrovni ovládá slovinský jazyk, aby se o překlad

své oblíbené slovinské knihy alespoň pokusil. Pokud se tak stane, přeji dotyčnému, aby našel

v překládání stejné potěšení, jako jsem nalezla já sama.
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