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Předložená bakalářská diplomová práce studentky Alžběty Brabcové překvapuje na

první pohled rozsahem, který bývá obvyklý u diplomových prací magisterských. Při čtení

práce se neustále vnucuje otázka, proč je práce tak rozsáhlá. Kromě úvodu a závěru tvoří práci

pět nestejně rozsáhlých a ne plně s tématem korespondujících kapitol.

V úvodu posluchačka stanovuje jako hlavní cíl práce „… vytvořit solidní a kvalitní

překlad slovinské pohádky /Evy Škofič Maurer Mislim, da te bom kar poljubil/ na základě

studia překladové tématiky.“

Posluchačka přistoupila k tomuto úkolu nadbytečně extenzivně. Jako expozé slouží

autorce pro techniku překladu a pro ni samou užitečný kompilát z překladatelského arcidíla

Jiřího Levého Umění překladu. Pro cíl práce mohly lépe posloužit translatologické teorie

výrazně zestručněné a snad i parafrázované pro konkrétní příklady překladu. První kapitola

Obecné zásady literárního překladu mohla být ve zkrácené podobě vřazena do stěžejní

kapitoly 6. Vybraná specifika překládání ze slovinštiny do češtiny.

Studentka v jisté míře nadbytečné touhy po co nejpodrobnější informovanosti čtenáře

se rozepisuje také o pohádce jako žánru pro děti a mládež v kapitole 3. Literatura pro děti a

mládež v Čechách a ve Slovinsku, z níž je pro stanovené téma práce relevantní přehled

moderní slovinské pohádky a zásady překladu „dětských pohádek“ (snad lépe autorských

pohádek, protože děti nejsou autory pohádek, ale jejich konzumenty).

K tématu se úzce váže a práci zdobí kapitola 4. Historie překladu slovinských pohádek

do češtiny, což je první pokus o solidní chronologický přehled přeložených pohádek,

zaměřený také na frekvenci českých překladatelů.

Studentka také představuje autorku vybrané pohádky, což je žádoucí součást knižního

překladu. Medailon a zamyšlení posluchačky nad fenoménem zvířecí pohádky tvoří kapitolu

5. Eva Škofič Maurer a její pohádkový svět.

Již výše zmiňovaná stěžejní kapitola 6. Vybraná specifika překládání ze slovinštiny do

češtiny je metodologicky trochu zmatečná. Podle posluchačky má být tato kapitola jistým

poznámkovým aparátem k jejím vlastním konkrétním překladatelským řešením. Pokud

pracuje s konkrétním materiálem, je přesvědčivá. Bohužel hned první pododdíl této kapitoly

Formální rozdíly českého a slovinského jazyka poněkud diletantsky hodnotí lingvistickou

problematiku. (Proč jsou jednotlivé slovní druhy zčásti označovány mezinárodními termíny a

zčásti českými?)

Závěrečná bibliografie přináší poměrně rozsáhlou odbornou literaturu, již autorka

k práci využila. V soupisu chybí citovaný pramen Jovanky Šotolové. Ve jménech některých

autorů se vyskytují chyby (zmíněná Jovanka Šotolová je uvedena jako Johanka, Blažić Mileva

je v podobě Milena a Fran Ramovš, dostal novou podobu příjmení Ramovša). Rovněž bohatý

je soupis pohádkových knih převážně slovinských (ale i světové literatury), se kterými

posluchačka při tvorbě své studie pracovala.

V příloze práce je připojen trochu překvapivě originál a český překlad pohádky Ely

Peroci Hišica iz kock (Domeček z kostek), přel. Jaroslav Pánek. Teprve poté následuje

originál a následně překlad pohádkové knihy E. Škofič Maurer, Mislim, da te bom kar

poljubil (Myslím, že tě snad políbím), přel. Alžběta Brabcová. V příloze postrádám slovinský

originál předmluvy Slavka Pregla, který je v českém překladu v plném znění k pohádkám

přiložen. Nadbytečná je proto poměrně dlouhá citace tohoto textu v 5. kapitole.

K samotnému překladu pohádkové knihy musím vyjádřit pochvalu za odvahu

posluchačky realizovat tuto značně náročnou výzvu. Pro účel bakalářské práce by postačil

překlad několika (např. tří) pohádek. Pak by zřejmě i kvalita překladu byla výrazně vyšší.

Plný počet devíti pohádek jez hlediska autorčina záměru a uměleckého zpracování relevantní,

nicméně pro překlad je to množství přílišné. V překladu se mimo jiné vyskytuje značné

množství překlepů. Což je také problém v celé teoretické části práce.

K překladu musím předeslat, že jej mohu akceptovat jako překladatelský debut,

nikoliv jako práci hotovou k předání do nakladatelství k tisku. Pro potřeby oponentského

posudku rezignuji na redakci překladu, uvádím jen některé příklady, s nimiž nesouhlasím.

V několika pohádkách se vyskytuje v originále sloveso čepeti, které překladatelka

důsledně překládá jako dřepět. V češtině jde o výraz značně expresivní, jistě je vhodnější

použít neutrálnější sloveso sedět, vysedávat, sedět jako zařezaný… V pohádce Slepičky si

hrají používá kohoutek na všechny hry slepiček stereotypně vazbu brez zveze, což

překladatelka překládá to je nuda. Na začátku pohádky je vazba kakšen dolgčas, tomu

odpovídá to je nuda, proto by vazba brez zveze měla být přeložena spíš to mě nebaví.

Naposledy tuto vazbu překládá to je nanic, i zde by mohla být vazba to mě nebaví. Ve stejné

pohádce se objevuje vojenská hodnost ve slovinštině oficirka, myslím, že českému dítěti

oficírka nic neříká, ale protože si hrají na kosmickou loď, bylo by adekvátní oslovení

velitelko. Výraz marsovec (= marťan) překládá obecnějším pojmenováním mimozemšťan,

myslím, že marťani jsou v českém prostředí dostatečně ukotveni. V pohádce Pes a jeho nové

kalhoty překladatelka zavádí do češtiny slovinský výraz psica, proč nepoužije českého výrazu

fenka, či fenečka? U názvu pohádky Maček Čarli si prisluži žlahtno ime trochu váhám, zda je

adekvátní navržený český název Kocourek Čarlí si vysloužil přezdívku, navrhovala bych

místo přezdívky skutečně šlechtický titul.

V mnoha případech mám na navržená řešení trochu odlišný názor. Musím však

pochválit studentku za poctivý, někdy spíše citový než citlivý, přístup k překladu. Zejména

výborný je překlad jmen zvířátek, chápu její dilema s odlišným rodem zvířátek v obou

jazycích. Snaha překladatelky přiblížit slovinský originál českému pohádkovému kánonu je

chvályhodná, někdy ji v tom překáží malá zkušenost s vlastním psaním uměleckého textu.

Zde bych ještě zmínila jistou disproporci mezi textem studie, kdy se do odborného stylu často

studentce vloudí příliš osobní a emotivní vyjádření, zatímco v překladu naopak více

emocionality, něhy či líbeznosti ve zvolených jazykových prostředcích postrádám.

Na závěr posudku přistupuji k celkovému hodnocení práce. I přes četné výtky práci

navrhuji k veřejné obhajobě, protože studentka prokázala odbornou i jazykovou vybavenost

získanou během bakalářského studia na oboru jihovýchodoevropská studia a představila

víceméně zdařilou kompilaci relevantních zdrojů v teoretické práci, v samotném překladu

prokázala svou jazykovou kompetenci slovinštiny. Práci hodnotím jako dobrou, pokud

studentka solidně obhájí svou koncepci, může být hodnocení o stupeň lepší.
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